
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 224

 26 Οκτωβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

91.  Τροποποίηση του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσε−
ως ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150) που 
αφορά στην προστατευόμενη ονομασία προέλευ−
σης «ΝΑΟΥΣΑ». ......................................................................... 1

92.  Αναγνώριση οίνων με Προστατευόμενη Ονομα−
σία Προέλευσης ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ. ...................................... 2

93.  Αναγνώριση Ονομασιών Προέλευσης οίνων
ΠΑΡΟΣ. ........................................................................................... 3

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 91

 Τροποποίηση του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσεως ονο−
μασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150) που αφορά στην 
προστατευόμενη ονομασία προέλευσης «ΝΑΟΥΣΑ».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του ΝΔ 243/1969 

‘«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 149), όπως αυτά έχουν τροποποιηθεί 
με τα άρθρα 3 και 4 του Ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Το άρθρο 3 του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσεως 
ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150) όπως αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 320/1995 (Α΄ 175).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που τέθηκε σε ισχύ με το 
άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθε σίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τo Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

3. Τη με αριθ. 10/79/6.4.2011 γνωμοδότηση της Κεντρι−
κής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 235/2011 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουρ−

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασί−
ζουμε:

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 3 του Β.Δ. 502/1971 «Περί αναγνωρίσεως 
ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α΄ 150) όπως αντικα−
ταστάθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 320/1995 (Α΄ 175), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 3

1. Η ονομασία προέλευσης «ΝΑΟΥΣΑ», αναγνωρίζεται και 
προστατεύεται ως απλή για ερυθρούς ξηρούς, ημίξηρους 
και ημίγλυκους οίνους που παράγονται από σταφύλια της 
ποικιλίας Ξινόμαυρο και προέρχονται από αμπελώνες των 
κτηματικών περιοχών της Δημοτικής Κοινότητας Κοπανού 
και των Τοπικών Κοινοτήτων Λευκαδίων και Μαρίνης, της 
Δημοτικής Ενότητας Ανθεμίων, της Δημοτικής Κοινότητας 
Νάουσας και των Τοπικών Κοινοτήτων Γιαννακοχωρίου, 
Στενημάχου και Ροδοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας 
Νάουσας του Δήμου Νάουσας καθώς και των Τοπικών Κοι−
νοτήτων Τριλόφου και Φυτειάς της Δημοτικής Ενότητας 
Δοβρά του Δήμου Βέροιας του Νομού Ημαθίας».

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

    Ö 

(2)
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 92

Αναγνώριση οίνων με Προστατευόμενη Ονομασία 
Προέλευσης ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του Ν.Δ. 243/1969 

6669

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.10.31 08:16:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 149), όπως αυτά έχουν τροποποιηθεί 
με τα άρθρα 3 και 4 του Ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που τέθηκε 
σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τo Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

3. Τη με αριθ. 1/78/18.11.2010 γνωμοδότηση της Κεντρι−
κής Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 233/2011 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασί−
ζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Η Προστατευόμενη Ονομασία Προέλευσης «ΜΑΝΤΙ−
ΝΕΙΑ», αναγνωρίζεται για τους λευκούς ξηρούς και λευ−
κούς αφρώδεις οίνους ποιότητας, οι οποίοι παράγονται 
από σταφύλια των ποικιλιών Μοσχοφίλερο σε ποσοστό 
τουλάχιστον 85% και Ασπρούδες, που προέρχονται από 
αμπέλια που καλλιεργούνται στη κτηματική περιοχή 
του Δήμου Τρίπολης και συγκεκριμένα στη Δημοτική 
Κοινότητα Τρίπολης και στις Τοπικές Κοινότητες Αγίου 
Βασιλείου Μαντινείας, Αγίου Κωνσταντίνου, Μερκοβου−
νίου, Πελάγους και Σκοπής της Δημοτικής Ενότητας Τρί−
πολης, στις Τοπικές Κοινότητες Λιθοβουνίων, Μαγούλας, 
Ριζών και Ψηλής Βρύσης της Δημοτικής Ενότητας Τε−
γέας, στις Τοπικές Κοινότητες Αρτεμισίου, Κάψα, Λουκά, 
Νεστάνης, Πικέρνη, Σάγκα και Σιμιάδων της Δημοτικής 
Ενότητας Μαντινείας, στις Τοπικές Κοινότητες Αγιωρ−
γίτικων, Ζευγολατειού, Νεοχωρίου Μαντινείας, Παρθε−
νίου και Στενού της Δημοτικής Ενότητας Κορυθίου, στις 
Τοπικές Κοινότητες Κανδήλας, Λεβιδίου, Ορχομενού 
και Παλαιόπυργου της Δημοτικής Ενότητας Λεβιδίου 
καθώς και στον οικισμό Κούβλι της Τοπικής Κοινότητας 
Δολιανών του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, εξαιρουμένων 
των βαλτωδών εδαφών.»

2. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος Προεδρικού 
Διατάγματος, καταργείται το Π.Δ. 70/1996 «Αναγνώρι−
ση οίνων ονομασίας προέλευσης ανώτερης ποιότητας 
ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ» (Α΄ 57).

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

   (3)
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 93

Αναγνώριση Ονομασιών Προέλευσης οίνων ΠΑΡΟΣ.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 4 και 5 παρ. 1, 8 και 9 του Ν.Δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 149), όπως αυτά έχουν τροποποιηθεί 
με τα άρθρα 3 και 4 του Ν. 427/1976 (Α΄ 230).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη−
ση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που τέθηκε σε ισχύ με το άρ−
θρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθε σίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τo Π.Δ. 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

3. Τη με αριθ. 9/79/6.4.2011 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Επιτροπής Προστασίας Οινοπαραγωγής (ΚΕΠΟ).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Τη με αριθ. 232/2011 γνωμοδότηση του Συμβου λίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Αναγνωρίζονται και δικαιούνται την Ονομασία Προέ−
λευσης απλή «ΠΑΡΟΣ» οι ερυθροί ξηροί, οι λευκοί ξηροί 
και οι γλυκείς οίνοι του τύπου φυσικώς γλυκός/λιαστός 
και οίνος λικέρ από λιασμένα σταφύλια, που παράγονται 
από σταφύλια των αμπελώνων των νήσων Πάρου και 
Αντιπάρου και πληρούν τις διατάξεις του παρόντος.

2. Οι ερυθροί ξηροί οίνοι παράγονται από συνοινο−
ποίηση σταφυλιών της ποικιλίας Μανδηλαριά σε πο−
σοστό τουλάχιστον 35% και γλεύκους σταφυλιών της 
ποικιλίας Μονεμβασιά κατά το υπόλοιπο ποσοστό.

3. Οι λευκοί ξηροί οίνοι παράγονται από σταφύλια της 
ποικιλίας Μονεμβασιά.

4. Οι γλυκείς οίνοι του τύπου φυσικώς γλυκός/λιαστός 
και του τύπου οίνος λικέρ από λιασμένα σταφύλια, πα−
ράγονται από σταφύλια της ποικιλίας Μονεμβασιά σε 
ποσοστό τουλάχιστον 85% και το υπόλοιπο 15% από 
την ποικιλία Ασύρτικο».

5. Από τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος 
καταργείται το Π.Δ. 357/1997 «Αναγνώριση ονομασιών 
προέλευσης οίνων «ΠΑΡΟΣ» (Α΄ 240).

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002242610110002*


